ATA N.° 37/2004
                                            1

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2004.***
Aos treze dias do mês de setembro ano dois mil e quatro, no Plenário Vox Populi, da Câmara
Municipal  de  Agudo,  realizou-se  a  vigésima  quinta  Sessão  Plenária  Ordinária  do  ano.
Presentes os Vereadores ALDO HOPPE (PFL), ARI ANUNCIAÇÃO (PMDB), BETO MÜLLER
(PP), CARLITO SCHIEFELBEIN (PSDB), MOISÉS KILIAN (PMDB), PAULO UNFER (PDT),
PEDRO DE LIMA (PDT), RENI BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PP).****************************
Às vinte horas e trinta minutos, após verificar a existência de quorum legal para tal, o senhor
Presidente, Vereador VILSON DIAS, declarou instalada a sessão. Em votação as Atas 24, 25,
26, 27, 30, 35 e 36/2004 foram aprovadas por unanimidade de votos. Das correspondências
recebidas foram lidas as de números 355 e 356; das correspondências expedidas nenhuma
foi lida. A seguir foram apresentados o Projeto de Lei 38/2004-E e os Requerimentos 19/2004
e 20/2004. No espaço do  PEQUENO EXPEDIENTE, o Vereador PEDRO DE LIMA não se
manifestou; o Vereador RENI BOIJINK solicitou que a Câmara Municipal oficie à Secretaria
dos Transportes e ao DAER, solicitando recuperação da RS-348 no trecho compreendido
entre  a  cidade  e  a  RST-287,  que  se  encontra  em  péssimo  estado  de  conservação;  os
Vereadores ALDO HOPPE, ARI ANUNCIAÇÃO, BETO MÜLLER, CARLITO SCHIEFELBEIN e
MOISÉS KILIAN não  se manifestaram;  o  Vereador  PAULO UNFER solicitou  que a  Mesa
Diretora atenda o pedido da AFUBRA, solicitado através da Correspondência Recebida 355;
disse entender que a ratificação, pelo Brasil, da Convenção-Quadro de controle do tabaco,
acarretará sérios prejuízos para a economia do Sul do país, em particular para Agudo, que
tem na cultura do fumo sustentáculo econômico considerável. No espaço da TRIBUNA LIVRE
não  havia  orador  inscrito.  No  espaço  do  GRANDE  EXPEDIENTE os  Vereadores  BETO
MÜLLER e ARI  ANUNCIAÇÃO não se manifestaram.  Na  ORDEM DO DIA  tramitaram os
Requerimentos  19/2004  e  20/2004.  Sobre  o  Requerimento  19/2007  nenhum Vereador  se
manifestou;  em votação o Requerimento 19/2004 foi  aprovado por unanimidade de votos;
sobre o Requerimento 20/2004 nenhum Vereador se manifestou; em votação o Requerimento
20/2004  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  No  espaço  da  PAUTA tramitavam  os
Projetos de Lei 36/2004-E que “AUTORIZA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE MÉDICO
POR  NECESSIDADE  TEMPORÁRIA  DE  EXCEPCIONAL  INTERESSE  PÚBLICO  E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”  e  38/2004-E,  que  “AUTORIZA  CONTRATAÇÃO  DE
PROFESSOR  PARA  SUPRIR  NECESSIDADE  TEMPORÁRIA  DE  EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Neste espaço nenhum Vereador se
manifestou.  No espaço das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS o  Ver.  RENI  BOIJINK manifestou
apoio  à  proposição  do  Vereador  PAULO  UNFER,  a  Câmara  Municipal  apóie  o  pleito  da
AFUBRA, contra a limitação do plantio de fumo no Brasil; disse entender que as restrições
que se pretendem impor ao plantio desta cultura acarretará sérios entraves econômicos para
toda a região sul do país, principalmente para Agudo, que tem no fumo importante cultura
para a região montanhosa; o Vereador CARLITO SCHIEFELBEIN igualmente apoiou o pleito
da AFUBRA; disse que já no ano passado o governo Lula assinou a Convenção de Genebra,
de combate ao fumo; vê que agora os ventos sopram de outro lado, pois que aqueles que
aplaudiram o presidente Lula agora já se manifestam contrários a medidas por ele tomadas.
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, da qual é lavrada a presente ata que,
depois  de votada,  vai  assinada por  quem de direito.  SALA DAS SESSÕES, AOS 13 DE
SETEMBRO DE 2004. PAW***************************************************************************

.....

Ver. Beto Müller Ver. Vilson Dias
Secretário Presidente